

Paragraf 88

Ärendenummer UPN2023/166

Remiss - Riktlinjer för minoritetspolitiskt arbete och finskt förvaltningsområde

Beslut

Upplevelsenämnden beslutar att anta förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget och översända det till kommunstyrelsen.

Beskrivning av ärendet

En nulägesanalys kring kommunens minoritetspolitiska arbete har genomförts och förslag till nya riktlinjer för minoritetspolitiskt arbete har tagits fram. Bakgrunden är att minoriteters rättigheter och myndigheternas skyldigheter förstärktes i minoritetslagens 2009:724 revidering 2019. Enligt lagens 5 b § ska kommuner och regioner anta mål och riktlinjer för sitt minoritetspolitiska arbete. Detta gäller samtliga fem nationella minoriteter och samtliga svenska kommuner.

Syftet med riktlinjer för kommunens minoritetspolitiska arbete, med särskild fokus på det finska förvaltningsområdet, är att öka kunskapen om minoritetslagstiftningen bland tjänstepersoner och förtroendevalda samt att tydliggöra ansvarsfördelningen mellan berörda nämnder.

Enköping ingår sedan 2013 i det finska förvaltningsområdet vilket ger särskilda rättigheter för sverigefinnarna i kommunen.

I och med att riktlinjerna föreslår att den nationella minoriteten sverigefinnar ges möjlighet att få undervisning i finska i förskoleklass samt möjlighet för barn i förskolor utan finsk avdelning att få regelbunden modersmålsstöd/modersmålsundervisning i finska kanhända att kommunen på sikt behöver anställa en eller flera modersmåls lärare.

Räknas det med att kommunen behöver anställa en till modersmåls lärare blir de ekonomiska konsekvenserna utökade lönekostnader för cirka 460 000 kronor per år. De sociala konsekvenserna av dessa riktlinjer är att nationella minoriteterna i Enköping får sina lagstadgade rättigheter tillgodosedda och kan känna sig inkluderade.

Den 22:a juni 2023 inom en remiss från kommunstyrelsen av förslag till Riktlinjer för minoritetspolitiskt arbete (KS2023/151). Av remissen framgår att kommunstyrelsen den 20:e juni 2023 beslutade att skicka förslaget till upplevelsenämnden, utbildnings- och arbetsmarknadsnämnden, socialnämnden,

kommunala finska samrådet. och vård-och omsorgsnämnden för yttrande och att remissvar ska ha inkommit till kommunledningsförvaltningen senast den 30:e september 2023.

Förvaltningens bedömning

Upplevelseförvaltningen anser att förslag till *Riktlinjer för minoritetspolitiskt arbete* är relevant och i huvudsak tydligt. Att öka kunskapen om minoritetslagstiftningen bland tjänstepersoner och förtroendevalda samt att tydliggöra ansvarsfördelningen mellan berörda nämnder är en viktig grundförutsättning för att säkerställa att Enköpings kommun uppfyller de lagkrav som minoritetslagen 2009:724 anger för minoriteters rättigheter och myndigheternas skyldigheter. Vidare är riktlinjerna en viktig grundförutsättning för demokrati och delaktighet och ger goda underlag för beslut. Riktlinjerna möjliggör även ett kommungemensamt tillvägagångssätt i förberedelser, genomförande och utvärdering.

Upplevelseförvaltningen vill lämna följande synpunkt för att förtydliga riktlinjerna ytterligare. Upplevelseförvaltningen konstaterar att föreslagna riktlinjer väl beskriver vikten av att stärka det finska språket utifrån olika aspekter, men upplevelseförvaltningen saknar en skrivning om betydelsen av läsning och långsiktigt arbete med läsfrämjande insatser för att främja språkutvecklingen och för att stärka det finska språket. Förslag från upplevelseförvaltningen är att i riktlinjerna föra in en skrivning om att långsiktiga läsfrämjande strategier för ökad läsning är en viktig faktor för att främja språkutvecklingen och för att stärka såväl de nationella minoritetsspråken, andra språk än de nationella minoritetsspråken och då även svenska språket. Detta gäller inte minst inom förskolans och skolans undervisningsverksamhet, såväl som på folk- och skolbiblioteken men även övriga verksamheter inom kommunen som på olika vis ger service till brukare

Förvaltningens förslag till upplevelsenämnden

Upplevelsenämnden beslutar att anta förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget och översända det till kommunstyrelsen

Arbetsutskottets förslag till upplevelsenämnden

Upplevelsenämnden beslutar att anta förvaltningens förslag till yttrande som sitt eget och översända det till kommunstyrelsen

Kopia till:
Kommunfullmäktige